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PRAEFATIO

Volumen secundum « Litterarum Episcoporum historiam Ucrainae il
lustrantium » partem « Documentorum Romanorum Ecclesiae Catholicae 
in terris Ucrainae et Bielarusjae » per quinque fere lustra (1641-1664) 
ulterius protrahit et complet, addendo ad « Documenta Pontificum », « Do
cumenta Bio-Hagiographica », « Acta et Litterae S.C. de Propaganda Fide », 
« Litterae Nuntiorum Apostolicorum » aliaque iam edita et proxime edenda, 
ulteriores lineas ad imaginem illorum temporum perficiendam. Proinde simul 
et legi et intelligi debent.

Volumen praesens etiam semper maiorem partem et responsabilitatem 
Hierarchiae unitae demonstrat, et quasi monographiam quamdam Episco
porum Chelmensium — Methodii Terleckyj et Jacobi Susza — constituit. 
Litterae Jacobi Susza partem principalem et potiorem voluminis efficiunt, 
tum earum frequentia, tum momento, tum demum competentia. Fere de om
nibus negotiis sui temporis Praelatus hic dedit optima et probata argumenta; 
eius vero amplissima relatio « de laboribus Unitorum » (nr. 181), cum sub- 
sequenti « statu recenti Unionis » (nr. 182) fere 70 annos historiae Ecclesiae 
catholicae ucrainae constituunt et considerantur, quam « Informatio de unione 
et concordia Ecclesiae » (nr. 183) cum « iuribus sanctae Unionis in Russia » 
(nr. 184) et amplissima et doctissima « littera ad Joannem Vyhovskyj » 
(nr. 94) fere ad primordia Christianae fidei in Ucraina seu Russia retrahunt 
et retroagunt. Sola mentio horum documentorum Jacobi Susza iam clare 
momentum praesentis voluminis sublineat.

His dictis de momento intrinseco praesentis voluminis « Litterarum 
Episcoporum », iuvat notare etiam aliud — extrinsecum: eius nempe dedi
cationem. Ut apparet ex ipsa pagina titulari et consequenti dedicatione, vo
lumen hoc dicavimus memoriae, utinam perenni, Domini D. Joannis Stock, 
Episcopi tit. Pergamen., Auxiliarii Episcopi Metropoliae Philadelphiensis 
Ucrainorum in Statibus Foederatis Americae Septentrionalis, qui morte re
pentina ereptus est e vivis et coetu clarissimo hierarcharum Ecclesiae Ucrai
nae nostri temporis, uno tantummodo anno in pascendo grege Domini expleto 
(1971-1972).

Moerente proinde et annuente Metropolita coadiuto, primo anno ab 
obitu expleto, ut eius memoria inter fideles et amicos perennior evaderet 
et eius praesentia inter hierarchas ucrainos monumentum quoddam duratu-

rum obtineret, saltem inter studiosos et peritos historiae Ecclesiae Ucrainae, — 
volumen hoc secundum « Litterarum Episcoporum », suorum in munere Prae
decessorum, ipsi dicamus in memoriam.

Hoc monumentum ponimus in luce illorum copiosorum et amplissi
morum documentorum illius longaevi Praesulis Chelmensis, Jacobi Susza, 
quae conficere in bonum Ecclesiae nostro Joanni Divina Providentia, in 
Sua imperscrutabili profunditate, non dedit.

Sit voluntas Dei benedicta\ Eiusque beatifica visio merces magna nimis 
ei, cui non defuit velle, sed posse!

« A n alecto ru m  OSBM » R ed actio

Romae; die 29 iunii 1973

i n t r o d u c t i o

Volumen secundum « Litterarum Episcoporum historiam Ucrainae il
lustrantium » periodum sat magni momenti in historia populi et Ecclesiae 
Ucrainae comprehendit, qua nempe periodo varia facta sunt tentamina ad 
independentiam politicam et unitatem ecclesiasticam obtinendam, quae 
intime iunguntur et ab invicem pendent.

Sunt tempora bellorum cosacico-polonorum duce Bohdan Chmelnyckyj 
eiusque successorum, quibus etiam negotia ecclesiastica maximum habue
runt momentum; hoc tempore propositum antiquum pacificationis: « ne 
Rusj Russiam debellaret » mutatum est in expressum tentamen, armis adhi
bitis, partem devictam opprimendi et supprimendi. Tentamen hoc tamen, 
plurimis lachrymis et sanguine profusis, nullum habuit effectum, attamen 
sat frequentia provocavit commertia litteraria defensiva, praesertim ad 
Sedem Apostolicam. Prout aliis temporibus, etiam hac periodo videnda 
sunt praeprimis Acta et Litterae S. Congr. de Prop. Fide, in nostra collec
tione iam edita (1953-1954) et Litterae Nuntiorum Apostolicorum historiam 
Ucrainae illustrantes, quae sex voluminibus (VI-XI) actionem Sedis Apo- 
stolicae hac periodo illustrant (ed. 1962-1967), praeper alias editiones 
nostrae Collectionis.

Deficiente vel vacante hac periodo Metropolia Kioviesi eiusque titu- 
laribus, ordinariis defensoribus Ecclesiae et Unionis, maius momentum 
obtinent Hierarchae uniti, praesertim Episcopi Chelmenses: Methodius 
Terleckyj et Jacobus Susza, ut patet etiam ex praesenti volumine, qui 
maius pondus humeris suis imposuerunt, conscientia propriae responsa- 
bilitatis historicae duce. Unde eorum litterae et relationes in praesenti 
volumine praevalent, tum quoad res externas tum internas Unionis.

Non sunt parvipendenda etiam documenta, quae historiam Eparchiae 
Mukacoviensis eiusque Unionis spectant, montibus Carpaticis a calamita
tibus bellorum cosacicorum separatae et protectae.

Ut in primo volumine Litterarum Episcoporum (1972), etiam in hoc 
secundo et sequentibus necessum erat iungere documenta olim omissa vel 
nondum inventa Metropolitarum et Nuntiorum Apostolicorum Varsavien- 
sium, quae notantur titulis episcopalibus auctorum, ne expectare deberent 
volumina Miscellaneorum, secundo tempore edenda, quia optime hanc pe
riodum illustrant.

In nostro volumine collationavimus etiam documenta, quae iam ab 
aliis edita sunt, et in quibusdam casibus etiam notavimus, ut fontem 
editum, etsi iam parata erant a nobis suumque tempus expectabant, ut 
publici fiant iuris. Studiosis viris singularum quaestionum vel eventuum 
historicorum relinquimus onus inquirendi etiam de aliis editionibus sin
gulorum documentorum, quia res haec exulat nostrum propositum, quod 
editionem integrorum textuum attendit.

Quod spectat adnotationes, abbreviationes etc., ad alia volumina 
nostra lectorem remittimus, quia nihil novi in praesenti volumine notandum 
est. Si quae vero nondum sunt inventa, vel ob inadvertentiam omissa, 
aliquando in Miscellaneis fient publici iuris, quia similes omissiones, non 
intentae, pertinent ad sortem, etsi attentissimae, investigationis Archi
vorum, praesertim talis molis et diversitatis, prout sunt Archiva Sedis 
Apostolicae, quae negotiis totius orbis christiani per sua Dicasteria iam 
per tot saecula fideliter attenteque invigilat.

Volumen praesens memoriae Exc.mi D. Joannis Stock, Ер. tit. Per- 
gamen., praemature vita functi, dicamus.

P. A th an asiu s  G. W e l y k y j , OSBM

NOTA BIOGRAPHICA

DOMINUS JOANNES STOCK 
Episcopus tit. Perga men. Auxiliarius Philadelphien

Natus est die 5 iulii 1918 in St. Clair, in Pensylvania, USA.
Filius Theodori et Mariae Scrinkoska.
Scholam elementarem et mediam absolutus est in St. Clair, Pa.
Studiis philosophicis et theologicis operam dabat in Civitatibus Europae: 

Austriae (« Canisianum », Innsbruck) et Helvetiae (« Sion »), dein Bal- 
timorae, Md. et Washingtonii, D.C.

Die 4 decembris 1943 ordinatus est sacerdos Philadelphiae, Pa. per manus 
Exc. D. Constantini Bohachewskyj.

Dein parochus S. Constantini in Minneapolis, Minn., et SS. Petri et Pauli 
in Chisholm, Minn.; ab anno 1945 Secretarius Archiep. Philadelphiensis 
et Capellanus Religiosarum, nec non « excurrendo » parochus S. Spi
ritus Brooklynii, N.Y., et parochus S. Michaélis in Yonkers, N.Y.

Bello universali absoluto, venit in Europam ut Capellanus militaris, et 
Delegatus pro exsulibus ucrainis, quibus omnes vires suas et tempus 
dicavit cum maximo successu usque ad an. 1952.

Anno 1952, mense iulio, in patriam rediit, et munus Secretarii Exarchatus 
Stamfordensis, et dein Cancellarii (ab an. 1956), nec non parochi S. 
Michaélis in New Heven, Conn., exercebat; ab anno vero 1968 munus 
parochi S. Michaélis in Yonkers, N.Y. explebat.

Ab anno 1953 honorabatur titulo camerarii secreti supranumerarii Summi 
Pontificis.

Die vero 11 ianuarii nominatus et die 23 februarii 1971 publicatus fuit 
Episcopus titularis Pergamen. et Auxiliarius Metropolitae Philadel
phiensis Ucrainorum in Civitatibus Foederatis Americae Septentrio
nalis.

Die 25 maii 1971 consecratus est Episcopus in ecclesia Immaculatae Con
ceptionis Philadelphiae, per manus Exc. Metropolitae Ambrosii Se- 
nyshyn, et Jaroslai Gabro, Chicagensis S. Nicolai, et Michaélis Dudyk, 
Passaicensis, Episcoporum.

Consecratus, munus suum pastorale exercebat ut Vicarius generalis Me- 
tropoliae, cui commissae erant quaedam activitates archieparchiales et 
etiam paroeciales in viciniis civitatis Philadelphiensis, quibus occu
patus erat usque ad suum praematurum et repentinum obitum in 
itinere pastorali.

Obiit die 29 iunii 1972 prope civitatem Philadelphiensem.
Diebus 2-3 iulii 1972 locum habuit funus episcopale magno concursu 

Episcoporum, Cleri, Religiosorum Religiosarumque nec non fidelium, 
in cathedrali ecclesia Immaculatae Conceptionis in Philadelphia.

Tandem die 4 iulii 1972 tumulatus est penes suos parentes in St. Clair, 
assistentibus Episcopis, Clericis, Fidelibus.

Episcopus Joannes notabatur magna humana bonitate cordis et affabili
tate conversationis socialis; vera et operosa Christiana charitate erga 
proximos et longinquos; zelo pastorali et sacerdotali et operositate 
nec non benignitate mansuetudineque archipastorali.

Requiescat in pace! In Ecclesia memoratus! A Domino coronatus! Luce 
et vita aeterna collustratus!

Voi. II: 1641-1664

(1641-1664)

1.
Ratisbona, 22. II. 1641.

Expositio Nominati Nitrensis, Vicarii Agriensis, de unione Ep.pi Muka- 
óoviensis.

Arch. Status, B udapest, Cane, status, Proposition, et opiniones, fase. voi. 15.
H odinka A., Okmanytara, pag. 88, n. 66.

Ep.pum et patriarcham Munkacsiensem (x) r.gr. rediisse in unionem Ec
clesiae, qui dum Jasso viam ad professionem fidei faciendam venire inten
deret, a Joanne Ballingh capitaneo arcis Munkach arrestatus fuisset, 
postmodum tractus in judicium ad aedes ipsius capitanei et ep.patu bo
nisque omnibus privatus. Extractus autem fuisset violenter armata manu 
ex monasterio et in arcem captivus ductus proxime in Tran.niam mit
tendus. Requisitum ipsum per D. Homonnay et generalem, ne haec et 
similia atentaret, cum ipse ep.porum, etsi diliquissent, competens judex 
esse non posset, ipse vicissim per suas litteras nuntiavit, se quidem non 
diffiteri ea fecisse ipsumque ep.patu et bonis omnibus privasse, imo etsi, 
inquit, sancti et pii reges illud monasterium fundaverint bonisque auxe
rint, quia tamen ea privilegia jam periisent, pridem jure ad arcem deflu
xissent omnia. Quod quam falsum esset appareret ex eo, quod multa 
ejusdem monasterii privilegia adhuc extarent et prae manibus capituli 
ac nobilium haberentur. —■ Opinio. — Rem prorsus indignam et eccl.ticae 
libertati praejudiciosam esse per Joannem Ballingh admissam. Proinde 1

1 Agitur de Basilio Tarasovyć, Episcopo Mukaćoviensi (1633-1651). Vocatur 
hic patriarcha forsan per falsam interpretationem vocis « vladyka », quae episcopis 
ruthenis dabatur nec aliud significat nisi « hierarcha » vel « ordinarius ». De hoc epi
scopo plurima dantur documenta proximo decennio. De eius vero professione fidei 
eiusque difficultatibus cfr. M. Lacko, SJ, Unio Uźhorodensis Ruthenorum Carpati- 
corum cum Ecclesia Catholica, Romae 1955; A. Pekar , OSBM, Narysy istoriji Cerkvy 
Zakarpattja\ I — Jerarchićne oformlennja, Romae 1967.

mandari D. palatino opporteret, ut ipse modis omnibus quamprimum 
liberationem Ep.pi et restitutionem bonorum eccl.ticorum procuret, cum 
alias quoque arx Munkacsiensis ad Suam Mat.tem pertineret. Scribi etiam 
principi Tran.niae, ut Ep.pum dimittat ac dimitti curet bonaque restitui. 
Similiter etiam generali Cassoviensi et capitaneo nominato Ballingh.

2.
Ratisbona, 15. III. 1641.

Aep. Strigoniensis Praefecto P.F. de professione fidei Catholicae ex parte 
Ep.pi Mukacoviensis deque eius incarceratione.

APF, Scritt. rif. n. Congressi: Germania, voi. 83, fol. 45, 50.
H o D iN K A  A., Okmanytara..., n. 71, pag. 43.

Em.me Princeps, Domine, Domine, Patr. Col.me.
Biennium est, ex quo cum patriarcha Rutenorum Graeci schisma

tis in dioecesi mea Agriensi de conversione ad fidem catholicam laboratur. 
Dedit tandem D.nus fructum: patriarcha veritatem agnovit, 2 conversio
nem promisit non modo suam, sed et animarum sibi subjectarum, quorum 
numerus prope 100 millia attingit, dumque ad faciendam in capitulo meo 
fidei professionem iter parat, a sociis graeca fide proditus, per capita- 
neum principis Tran.niae monasterio extractus vinctusque in Tran.niam 
missus fuit. Non intermisit Sua Mat.tas apostolico zelo principem de 
enormi injuria eccl.tici status dimissioneque patriarchae commonere, Do
mino quoque palatino Ung. in mandatis dare, ut quavis opportuna ejus 
liberandi media adhibeantur. Supplico hum.me Em.tiae Vestrae, digne
tur hunc patriarcham in suum patrocinium suscipere ardentemque suum 
erga conversionem animarum zelum ad nos quoque extendere, praesertim 
dioecesim meam Agriensem, quae uti haereticorum multitudine et poten
tia omnes alias in regno antecedit, ita in ejus conversione totius in Ung. 
haeresis extirpationem gentisque ad avitam fidem reductionem sitam 
esse, non est quod dubitetur. Revereor dem. sacras vestes Em.tiae Vestrae 
eamque diu fel.me valere cupio.

Ratisbonae, 15 Martii, 1641.
Em.tiae Vestrae hum.mus servus